
www.novyepis.cz 30.04.2025

1

Přestupky v oblasti životního prostředí

 

185/2001 Sb. - Zákon o odpadech (platnost do 31.12.2020, nahrazen č. 541/2020 Sb.)

 

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

§66/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§66/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§66/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§66/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§66/5 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§66/6 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§66/7 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

 

Přestupky fyzických osob

§69/1 - Fyzická osoba

§69/2 - Fyzická osoba

§69/3 - Fyzická osoba

 

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§66/1

využívá systému zavedeného obcí pro
nakládání s komunálním odpadem bez písemné
smlouvy s touto obcí nebo která nemá zajištěno
využití nebo odstraňování odpadů v souladu s
tímto zákonem

  300 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6388
https://www.novyepis.cz/clanek/390356
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44715


www.novyepis.cz 30.04.2025

2

§66/2

a) nevede v rozsahu a způsobem stanoveným v
části šesté tohoto zákona evidenci odpadů a
zařízení nebo neplní ve stanoveném rozsahu
ohlašovací povinnost nebo nezašle ve
stanovené lhůtě nebo ve stanoveném rozsahu
příslušnému správnímu úřadu údaj týkající se
zařízení k nakládání s odpady, nebo evidenci
po stanovenou dobu nearchivuje

  1 000 000

b) nezabezpečí odpady před nežádoucím
znehodnocením, odcizením nebo únikem 1 000 000

c) nezpracuje identifikační list nebezpečného
odpadu nebo místa nakládání s nebezpečným
odpadem tímto listem nevybaví

1 000 000

d) jako vlastník PCB, odpadů PCB nebo jako
vlastník anebo provozovatel zařízení
obsahujícího PCB nezašle v rozporu s §27 odst.
8 ministerstvu plán postupného odstranění
PCB, odpadů PCB a zařízení s obsahem PCB,
plán dekontaminace zařízení s obsahem PCB
pro období 2009 až 2010 nebo v rozporu s §27
odst. 9 nevypracuje seznam vlastněných,
případně provozovaných zařízení, která
obsahují PCB a nepodléhají evidenci, nebo jej
nezašle do 31. prosince 2008 ministerstvu

1 000 000

e) neplní povinnosti stanovené v §18 odst. 3 až
11 nebo §37b odst. 1 písm. i) 1 000 000

f) nesplní povinnost uvedenou v čl. 12 nebo 14
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)
2017/852 nebo ji splní v rozporu s §37x odst. 2
nebo 3

1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osobaEPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44715
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44635
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44635
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44626
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44667
https://www.novyepis.cz/clanek/381055
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup826881


www.novyepis.cz 30.04.2025

3

§66/3

a) nezařadí odpad podle Katalogu odpadů   10 000 000
b) předá odpad osobě, která k převzetí
předávaného odpadu není podle tohoto zákona
oprávněna

10 000 000

c) převezme odpad, přestože k jeho převzetí
není podle tohoto zákona oprávněna 10 000 000

d) provozuje zařízení k využívání nebo
odstraňování odpadů bez potřebného souhlasu
příslušného správního úřadu nebo v rozporu s
ním nebo provozuje zařízení k využívání nebo
odstraňování odpadů v rozporu se schváleným
provozním řádem zařízení

10 000 000

e) provozuje zařízení ke sběru nebo výkupu
odpadů bez potřebného souhlasu příslušného
správního úřadu nebo v rozporu s ním nebo
provozuje zařízení ke sběru nebo výkupu
odpadů v rozporu se schváleným provozním
řádem zařízení

10 000 000

f) nevede ve stanoveném rozsahu evidenci
PCB, odpadů PCB a zařízení obsahujících PCB
a podléhajících evidenci

10 000 000

g) nezajistí zpětný odběr použitých výrobků
určených ke zpětnému odběru nebo nesplní
jinou povinnost související se zpětným odběrem

10 000 000

h) neustanoví za podmínek stanovených tímto
zákonem odpadového hospodáře 10 000 000

i) vydá osvědčení o vyloučení nebezpečných
vlastností odpadu pro odpad, za který odpovídá
jako původce nebo oprávněná osoba, nebo
hodnotí nebezpečné vlastnosti, k jejichž
hodnocení nebyla pověřena

10 000 000

j) neprovede dekontaminaci nebo neodstraní
zařízení podle §27 odst. 1 do 31. prosince 2010 10 000 000

k) neurčí si pověřeného zástupce za podmínek
stanovených v §37q 10 000 000

l) provozuje zařízení na recyklaci lodí v rozporu
s přímo použitelným předpisem Evropské unie
o recyklaci lodí66)

10 000 000

m) v rozporu s přímo použitelným předpisem
Evropské unie o recyklaci lodí66) provede
recyklaci lodi bez schváleného plánu recyklace
lodi nebo v rozporu s ním

10 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44715
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44635
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup510063
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup523574
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup523574


www.novyepis.cz 30.04.2025

4

§66/4

a) zařadí odpad uvedený v §6 odst. 1 písm. a), b)
nebo c) jako odpad ostatní nebo nakládá s tímto
odpadem jako s odpadem ostatním, aniž by měla
osvědčení od pověřené osoby podle §9, že odpad
nemá nebezpečné vlastnosti

  50 000 000

b) nakládá s odpady v zařízeních, ve kterých
nakládání s odpady je zakázáno nebo není
povoleno

50 000 000

c) ředí nebo mísí odpady za účelem splnění
kritérií pro jejich přijetí na skládku nebo mísí
nebezpečné odpady navzájem nebo s ostatními
odpady bez souhlasu příslušného správního úřadu

50 000 000

d) nakládá s nebezpečnými odpady bez
potřebného souhlasu příslušného správního
úřadu nebo v rozporu s ním

50 000 000

e) ukládá na skládku odpady, které jsou tímto
zákonem nebo prováděcím právním předpisem
zakázány ukládat na skládku, nebo při ukládání
odpadů na skládku nedodržuje podmínky
stanovené prováděcím právním předpisem

50 000 000

f) neplní povinnosti stanovené tímto zákonem při
nakládání s vybranými výrobky nebo odpady nebo
zařízeními podle části čtvrté

50 000 000

g) poruší při přeshraniční přepravě odpadů
povinnost stanovenou přímo použitelným
předpisem Evropských společenství o přepravě
odpadů39) nebo neplní podmínky stanovené v
rozhodnutí ministerstva vydaném podle přímo
použitelného předpisu Evropských společenství o
přepravě odpadů39) nebo nařízením Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2017/852 nebo podle
části deváté

50 000 000

h) nakládá s odpady perzistentních organických
znečišťujících látek v rozporu s přímo
použitelným předpisem Evropských společenství
o perzistentních organických znečišťujících
látkách30a) nebo nevede evidenci o odpadech
perzistentních organických znečišťujících látek
nebo neohlašuje údaje podle §39 odst. 8

50 000 000

i) zajišťuje společné plnění povinností výrobců
nebo povinných osob, k němuž je potřeba
oprávnění k provozování kolektivního systému
podle §31l nebo 38c, bez tohoto oprávnění, nebo
bez oprávnění k provozování kolektivního
systému nabízí třetím osobám uzavření smluv,
jejichž obsahem je činnost, k jejímuž výkonu je
oprávnění třeba

50 000 000

j) jako provozovatel systému podle §31l nebo 38c
poruší některou povinnost, kterou provozovateli
systému ukládá tento zákon

50 000 000

k) prozatímně uloží odpadní rtuť v rozporu s čl.
13 odst. 1 nařízení Evropského parlamentu a
Rady (EU) 2017/852

50 000 000

l) trvale odstraní odpadní rtuť v rozporu s čl. 13
odst. 3 nařízení Evropského parlamentu a Rady
(EU) 2017/852

50 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44715
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44610
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44614
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44844
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44844
https://www.novyepis.cz/clanek/381055
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44808
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44685
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44652
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup523594
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44652
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup523594
https://www.novyepis.cz/clanek/381055
https://www.novyepis.cz/clanek/381055


www.novyepis.cz 30.04.2025

5

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§66/5
poruší jinou povinnost stanovenou tímto
zákonem nebo povinnost uloženou
rozhodnutím na základě tohoto zákona

  1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§66/6
nezašle ve stanoveném rozsahu nebo lhůtě
příslušnému krajskému úřadu údaje týkající se
zařízení k nakládání s odpady

  1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§66/7

účinnosti procesů recyklace odpadních baterií
a akumulátorů podle přímo použitelného
předpisu Evropské unie upravujícího prováděcí
pravidla pro výpočet recyklační účinnosti
procesů recyklace odpadních baterií a
akumulátorů63)

  500 000

Přestupky fyzických osob

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba

§69/1

a) zbaví se autovraku nebo umístí vozidlo
vyřazené z registru vozidel v rozporu s tímto
zákonem

  20 000

b) odloží elektrozařízení mimo místa k tomu
určená nebo mimo místa jejich zpětného
odběru

20 000

Subjekt: Fyzická osoba

§69/2 neoprávněně založí skládku nebo odkládá
odpady mimo vyhrazená místa   50 000

Subjekt: Fyzická osoba

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44715
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44715
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44715
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup523571
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44718
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44718


www.novyepis.cz 30.04.2025

6

§69/3

a) převezme odpad do svého vlastnictví   1 000 000
b) přepravuje odpad v rozporu s přímo
použitelným předpisem Evropských
společenství o přepravě odpadů39) nebo
nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU)
2017/852 nebo uskuteční přeshraniční
přepravu odpadů v rozporu s povolením

1 000 000

c) soustřeďuje odpad nebo s ním jinak nakládá
na místech nebo v objektech, které nejsou
podle tohoto zákona zařízeními určenými k
nakládání s odpady nebo tato místa či objekty
za účelem soustřeďování nebo jiného nakládání
s odpady pronajímá jiné osobě

1 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44718
https://www.novyepis.cz/clanek/6388#paragraphsGroup44844
https://www.novyepis.cz/clanek/381055

	paragraphsGroup802677
	paragraphsGroup802678
	paragraphsGroup802679
	paragraphsGroup802680
	paragraphsGroup802681
	paragraphsGroup802682
	paragraphsGroup802683
	paragraphsGroup802684
	paragraphsGroup802685
	paragraphsGroup802686
	paragraphsGroup802687

